q nō primo  
20

q sic primo  
20

Questiōela  
an de⁹ pos-  
sit cognosci  
p viam emi-  
nentie.  
Solo

Ad primū

Ad 2m

sibilia: et si dicatur ulterius non est huiusmodi/scitur quoniam est rationale animal et hec est diffinitio hominis per accidentia/invenitur per negationem factas circa homines et hec est via divisionis in propria ut dicitur/deus est aut corporeum aut incorporeum non corporeum: sed incorporeum et ita ulterius negatio igitur certificat in quantum remouet oppositum de proposito subiecto: quia per hoc inferitur illud quod finem naturam uenit. Affirmationes autem dicuntur incompactae: quod non perfecte dicitur quod est deus et huius causa supra dicta est. Ad aliud dicendum quod eminentia non est idem cum causa: quia eminentia proprie est in mysticis quae semper conueniunt deo eminentius quam nomen exprimat. via autem effectus in causam est indifferenter in quolibet causato sicut patet in omnibus hic inductis a magistro.

**Quartus modus vel ratio.**

Intellerunt etiam corporis speciem esse sensibilem: et spiritus spiritus intelligibilem: et intelligibilem spiritum sensibilem protulerunt. Sensibilia dicuntur quae visu tactuque corporis sentiri queunt. intelligibilia quae aspectu mentis possunt intelligi. Licet igitur in eorum aspectu et corpore et animo magis minusque spiritosa essent: si autem omni specie carere possent: omnino nulla esset uideretur esse aliquid quo illa spiritosa facta sunt ubi est prima et incommutabilis species: idque incommutabilis et illud esse reipsum principium rectissime crediderunt: quod factum non esset: et ex quo cuncta facta essent. Ecce tot modis potuit cognosci ueritas dei. Licet ergo deus ueritas sit et simplex essentia: quae ex nulla diuersitate partium uel accidentium consistit: pluraliter tamen dicitur a plures. Inuisibilia dei: quae pluribus modis cognoscitur ueritas dei per ea que facta sunt. Ex perpetuitate namque creaturarum intelligitur conditor: eternus: ex magnitudine creaturarum omnipotens: ex ordine et dispositione sapiens: ex gubernatione bonus. hec autem omnia ad unitatem deitatis pertinent monstranda.

**Utrum materia prima sit nihil.**

Intellerunt quoque et. Hinc incipit quarta et ultima ratio in qua magister tria facit. Prima ratio deducit quod deus est species specierum. Secundo redit ad primum et explicat quare a plures dicitur: Inuisibilia. Tertio innuit plures alias rationes accipi a dispositionibus creaturarum. Circa primum nota quod species hic dicitur forma siue ratio rei finem quod ad cognoscendum uel cognitionem ordinatur et rem in speciositate naturali manifestat. Sed obijciatur super hoc quod dicitur. Si autem specie carere possent omnino nulla essent. Prima enim materia omnino nullam habet speciem: ergo omnino nihil est. Unde Augustinus in li. confessionum. xij. Uerum est informitatem que proprie nihil est uices temporum habere non posse. Solutio huiusmodi habet ab Augustino ibidem qui sic dicit de prima materia sicut dicimus amplius bonum esse quod creatum atque formatum est: ita fatemur minus bonum esse quod creabile atque formabile est: sed tamen bonum uerum prima materia per ipsam priuationem quam habet ordinem ad formam quia ipsa priuatio facit eam desiderare formam: et sic habet aliquo modo speciem in appetitu speciei et ordine ad ipsam: et ideo proprie nihil est sed tamen non nihil.

ut dicit Augustinus.

**Utrum ex perpetuitate arguatur eternitas: et ex magnitudine potestatis infinitas.**

Unde queritur de hoc quod dicitur [Ex perpetuitate namque etc.] s. a. Hoc enim uidetur falsum: quod perpetuitas creaturarum est carentia finis et non principii. unde uidetur ex hoc non posse argui id quod caret principio et fine. similiter et magnitudo creaturarum non est infinitas: ergo ex ipsa infinita potentia dei quod omnipotentia est et dicitur non potest inferri. s. cum ordo sit rei ad finem et a fine sit perfectio/ uidetur potius ex ordine et dispositione esse bonus quam sapiens.

Subnatio etiam directe uidetur esse opus sapientie: et ideo ex gubernatione magis potest intelligi sapiens quam bonus. Solutio dicendum quod omne quod incipit per aliquem modum fuit in potentia ut fieret antequam fieret: sed quicquid est in potentia ut fiat fit ab alio non a se ipso. Probatio deest enim quod fiat a se ipso: sed ipse facit seipsum sed quicquid facit agit: sed ipse agit et quicquid agit actu est ergo ipse actu est: ergo est actu et fit simul: sed quicquid fit non est: ergo est actu et non est si quod est impossibile: sed oportet quod omne quod fit et incipit fiat ab eo quod non fit/ nec incipit: sed perpetuum fit: ergo ab eo quod non incipit et hoc est eternum: ergo fit ab eterno et sic ex perpetuitate arguitur eternum ex magnitudine autem arguitur infinitas: licet enim non tota potentia infinita reluceat in magno: tamen quia ipse educit magnum sine indigentia participantis materie et instrumenti sic in modo agendi cognoscatur in finem esse in potentia et omnipotentia. Ad aliud dicendum quod est ordo primum in toto continuo quod est positio primum et est ordo uniuersi in mundo sicut mobile uniuersum sub motore primo et mobile difforme sub mobili primo et motus materie generabilis et corruptibilis sub motu mobilis circulariter et difformiter et hec omnia ad complendum numerum electorum et hic ordo est sapientie. Est alius ordo uniuersumque imperfectionem finis sui ex participatione bonitatis sibi possibilium a causa prima id est deo. et hic ordo est bonitatis. Dispositio autem differt ab ordine: quia dispositio est per formas rei in se ipsa. ordo autem ad alterum. Ad ultimum dicendum quod gubernatio hic in se habet prementiam rerum ut manere possint et hoc est bonitatis ut dicit Augustinus super gen.

**Quomodo in creaturis apparet uestigium trinitatis.**

Nunc restat ostendere: utrum per ea que facta sunt aliquid trinitatis indicium uel eriguum haberi potuerit: De hoc Augustinus in lib. vii. de trinitate ait: Oportet ut creatorem per ea que facta sunt intellectu conspicientes trinitatem intelligamus. huius enim trinitatis uestigium in creaturis apparet. hec enim que arte diuina facta sunt et unitatem quandam in se ostendunt et speciem et ordinem. Nam quod dicitur horum creatorum et unum aliquid est sicut sunt nature corporum et ingenia animarum et aliqua specie formatur: sicut sunt figure uel qualitates corporum ac doctrine uel artes animarum: et ordinem aliquem petit aut tenet: sicut sunt pondera uel collocaciones cor

Ad questum culam.

Arti. XI.

An ex ordine sapientia.

An ex gubernatione bonitas.

Solutio Ad primum

Ad 2m Duplex ordo in rebus uniuersi.

Ad 3m

Arti. X. 5

Nota quid species.

Solutio

por: et amores vel delectationes animarum: et ita in creaturis preluceat vestigium trinitatis. In illa enim trinitate summa origo est omnium rerum et perfectissima pulchritudo: et beatissima delectatio. Summa autem origo (ut Aug. ostendit in li. de vera religione) intelligitur deus pater a quo sunt omnia: a quo filius et spiritus sanctus perfectissima pulchritudo intelligitur filius: scilicet veritas patris nulla ex parte eius dissimilis: que cum ipso et in ipso patre veneramur: que forma est omnium que ab initio facta sunt: et ad unum referuntur: que tamen omnia nec fierent a patre pro filio: neque suis finibus salva essent: nisi deus summe bonus esset: qui et nulli nature que ab illo bona esset invidit: et ut in bono ipso maneret alia quantum vellet: alia quantum posset dedit. que bonitas intelligitur spiritus sanctus que est donum patris et filii: quare ipsum donum dei cum patre et filio eque incommutabile colere et tenere nos convenit. Per considerationem itaque creaturarum unius substantie trinitatem intelligimus: scilicet unum deum patrem a quo sumus et filium per quem sumus: et spiritum sanctum in quo sumus. scilicet principium ad quod recurrimus: et formam quam sequimur: et gratiam qua reconciliamur unum. scilicet quo auctore conditi sumus: et similitudinem eius per quam ad unitatem reformamur: et pacem qua unitati adheremus. scilicet deum qui dixit: Fiat: et verbum per quod factum est omne quod substantialiter et naturaliter est et donum benignitatis eius que placuit quod ab eo per verbum factum est: et reconciliatum est auctori ut non interiret. Ecce ostensum est qualiter in creaturis aliquatenus imago trinitatis indicatur: non enim per creaturarum contemplationem sufficiens noticia trinitatis potest haberi: vel potuit sine doctrine vel interioris inspirationis revelatione. Unde illi antiqui philosophi quasi per umbram et de longinquo viderunt veritatem: deficientes in contuitu trinitatis: ut magi Pharaonis in tertio signo. Adiuuamur tamen in fide inuisibilem per ea que facta sunt.

¶ Hinc restat ostendere. etc. Hic incipit pars illa in qua ducere similitudine aliquantulum in cognitionem trinitatis devenit. et dividit in duas partes secundum duplicem similitudinem ducentem. Quarum prima est vestigium: et de hac primo agit in hoc capitulo. Secunda est imago in spirituali et rationali natura inventa: et de hac consequenter agit ibi: [Nunc ad eam perveniamus. etc.] In priori capitulo magis tria facit. Primo ostendit vestigium in creaturis per numerum/spem et ordinem. Secundo ostendit quod hec contemplatione philosophi ibi [In illa enim trinitate etc.] Tertio ostendit quod philosophi pista per gradus defecerit in tertio signo et quod loge et in umbra videtur ibi [Ecce ostensum est quod] et per hanc divisionem et per disputationem sequitur per finem capituli.

Quis est proprie cognitio per vestigium? Arti. XII an hominis tantum.

¶ Accidit hic triplex dubium. Primo enim queritur cuius proprie est cognitio per vestigium. Secundo quid sit vestigium. Tertio qualiter applicatur trinitati que per ipsum cognoscatur. Circa primum proceditur sic: Vestigium est cognitio trinitatis per ea in quibus relucet in creatura irrationali: sed angelus cognoscens res in proprio genere cognoscit trinitatem in creatura irrationali: quod angelus videtur cognoscere per vestigium. Sed contra apostolus dicit quod a creatura mundi cognoscitur deus per vestigium: sed creatura mundi est homo: quod videtur quod hoc non conveniat angelo. Item Bernardus in libro de consideratione. v. Quid opus est scalis tan tenenti solium: et loquitur de angelis que non indigent scala vestigii et imaginis ad cognoscendum deum. Item cuiuscumque cognitio de creatura incipit in deo et terminatur in creature proprio genere: illius non est proprie cognoscere deum per creaturam: sed potius e converso angelorum cognitio: ut dicit Aug. in 4. super Bernardum. de creatura dignoscenda incipit in deo in quo acceperunt cognitionem creature fiende et postea factam in proprio genere cognoverunt: quod iporum non est ut cognoscant deum per vestigium. Ulterius queritur iuxta Bernardum verum bruti sensibilia cognoscant deum per vestigium: videtur quod sic per illud Hieronymus. 8. ca. Nilum in celo cognovit tepus: turtur et hirundo et ciconia custodierunt tepus adventus sui. etc. et Esa. 2. Cognovit bos possessorem suum/et asinus presepe domini sui. Item Iohannes. 3. Precepit dominus vermi ut pcuteret hederam: preceptum autem non puenit ad eum que preceptum non cognoscatur: quod primum vermis ille concepit quod deberet hederam pcutere. Item Aug. super Bernardum. dicit quod omnis anima movetur visis/et inducit exemplum de verme pcutiente hederam Iohannes ad preceptum domini. Sed primum non est ut vestigio cuius non est venire in cognitionem trinitatis in create que cognitio est finis vestigii: talis autem non est talis cognitio: quod non cognoscitur per vestigium. Item vestigium indiget potentia conferente: talis autem non habet homo potentiam conferentem et ordinantem: quod non habet cognitionem vestigii. Prima per se patet. Secunda probatur per hoc quod potentia conferens et ordinans non est nisi ratio/et bruti non habent rationem.

Solutio: dicitur quod cognitio per vestigium habet tria essentialia sibi: quorum primum est ut vestigium in ratione vestigii cognoscatur. Secundum est ut ab ipso cognitio in quatuor creatoris incipiat. Tertium est ut verus vestigio cognitionis creatoris sit aliquo modo capax: et sic cognitio per vestigium non cooperit nisi homini. Dicendum quod ad primum quod non cooperit angelis duabus rationibus. scilicet quod angeli non indigent cognitione collativa que est quasi picturalis/eo quod ipsi videant intellectu deiformi. Alia est quod angelorum cognitio non incipit a creatura ut sic deveniat in creatorem: sed potius e contra ut probat obiectio. unde ratio prima procedit ab insufficienti. Ad id quod ulterius queritur de brutis: dicitur quod ipsa non habent cognitionem vestigii duabus de causis: quarum una est quia non cognoscunt vestigium ut vestigium/eo quod non conferunt. Secunda quod tale animal non est capax cognitionis creatoris. Ad id quod obijcit dicitur quod ut dicit Damascenus. quod talia animalia a natura potius agunt quam agant per apprehensionem: licet enim apprehendant multius venire tepus suum: tamen ad hoc incitantur qualitatibus corporis/sicut calore tepus et humismodi: huius autem signum est quod omnia animalia unum spiritum similiter operantur/ ut unaqueque irruo sicut alia construit nidum/et quando una venit et alia venit. Si autem apprehensione sequerentur ut a ratione quadam cum dissimili.

¶ Non  
¶ Sic primo  
20  
30  
Questiō dicitur an bruta cognoscant deum per vestigium.  
¶ Sic primo  
20  
30  
¶ Non primo  
20  
Solutio  
Ad cognitōnem vestigii tria requiruntur  
Ad primum  
Ad quatum  
Ad primum

b  
c  
d

Ad 2<sup>m</sup> esset apprehensio dissimilima essent opera; sicut in mechanicis quorum vnus non operatur sicut alius. Ad id quod obicit de vermiculo percutiente bederā Jone dicitur quod vermiculis non apprehenditur preceptum dñi; sed percussit bederā vt abū; vñ em dñs motibus huiusmodi animalium ad quod voluerit; et in hoc dicunt obedire precepto. Ad id quod obicit de Augustino quod oīs aīa mouet visis dicendum quod visis quidem mouet; sed non regit secundum rationes visorum; immo regit naturam; et dicitur moueri visis hoc est quod ad visum mouet.

**Art. XIII. 3** Quid est vestigiū: et an cognitio per vestigiū sit utilis.

Ex no. Unde queritur quid sit vestigiū. In supra. a. Et querunt tria. scilicet quid sit vestigiū. et scdo de partibus vestigiū. tertio de diuisione enumeratiois diuersorum vestigiōrum. Ad primum procedit sic: Vestigiū est deprehensio alicuius per figurā pedis impressi in viā; sic enim visus accipit vestigiū; sed sic non cognoscit dominus; ergo inutilis est cognitio vestigiū. Job. II. Forasitā vestigia dei comprehendēs; et vsq; ad perfectū omnī potentē repies; qñ diceret non pōt. In mari via tua et semite tue in aquis multis; et vestigia tua non cognoscetur. Sed contra Aug. pōia opera sua significatio nis sue sp̄s indicia. Job. 12. Interroga iumēta et docēbūt te et volatilia celi et indicabūt tibi. p̄s. Lel enarrat gloriā dei. 2c. Alterius queritur iuxta hoc verū vestigiū sit ante creaturā/vel creatura fm rationē ante vestigiū. Et videt quod creatura sit fm rationē anteqz subiectū est ante proprietatē; creatura autē subsistat vestigiō; ergo creatura est ante. Sed contra Basilus in q̄ dā sermōe super p̄ncipiū Prouerb. tractās illd; Lel enarrat; dicit sic: Sūt quidā sapiētie sermōes et rationes que ante oīa inserta sūt creaturis. i. illa ip̄a ratio est per quā vnūquodq; a sapiētia procreatur; et per quam etiā ip̄m tacēs clamāt; et creatorē suū deū profiteretur primo omnīū ratio et sapiētia rex producta est; tum demū ip̄e subsistentie cū iam ratio eaz/ et subsistentie q̄ possunt subsistere precessisset per quā ad intellectū q̄ subsistentis dei mortalīū dirigūt intētio. Et hoc accipitur quod ratio vestigiū est ante ip̄as subsistētias creaturaz. Solutio dicitur quod vestigiū est similitudo dupliciter deficientes in representatiōe eius cuius est vestigiū. Vno modo deficit; quia est similitudo partis; quia pedis et non rotius. Alio modo quia cōfusa est similitudo partis/ eo quod etiā pedē cōfuse representat; quā tñ subteriore superficie; et non si pes est spissus vel bene coloratus/ vel bene se habens ad crus/ et ad alias partes; hic autē trāsumit vestigiū ad cōfusam similitudinē artificis in ope suo/ in quo non exp̄sse relucet et ideo in fine istius capituli dicit magister quod vidētes per vestigiū per vmbriā viderunt; et de longinquo veritate deficientes in cōtuitu veritatis; tamē aliqd videtur in vestigiō/ sicut aliqua distinctio per appropriata/ licet non per propria. Ad id ergo quod contra obicitur dicendū quod ille auctoritates intelligunt ita quod per vestigiū deus non sufficiētē comprehenditur vnde etiā dicit Job: Nunquid vsq; ad perfectū omnīpotentē reperies. Ad id quod vltierius querit vtrum vestigiū sit ante. 2c. dicendū quod ante dicit dupliciter. scilicet incipiendo ex parte materie/ vel fm esse/ vel fm tempus/ que omnia idē sunt; sic creatura est ante fm subsistentiā sui q̄ ratio sapiētie quā representat; vt p̄bat obiectio. Pot etiā ante dici fm rationē incipiendo ex parte artificis a quo exit opus/ sic prius est ratio sa-

Questiōda an vestigiū sit ante creaturam. Ex no. Ex sic.

Solutio

Ad auctoritates.

Ad questiōculam.

pientie q̄ vestigiū; sic omnis artifex per intellectum operas prius habet operis rationē/ et producit eā in mente sua priusq; indicat eā in opere materiali.

**De partibus vestigiū que sunt vnitas: spe Art. XIII. cies et ordo: an cōuenienter assignentur. R**

Ex no. Secundo querit de partibus vestigiū que ponunt tres in littera. scilicet vnitas sp̄s et ordo; videtur autē non debere esse nisi due; quia non sūt nisi duo principia rex cōpositaz. scilicet materia et forma; multitudo autē proprietatū cōsequentiū orit ex multitudine prima partū cōponentiū fm substantiam/ et fm esse; ergo videt quod non deberēt esse nisi duo de essentia vestigiū. Alterius querit de illo vestigiō quod enumerat Sapientie. II. sed et oīa in numero et pondere et mensura disposuisti; hoc em videt fallum cum non oīa habeant numerū; quia simplicī nullus est numerus. In. 4. super Ben. dicit Augustin⁹ quod numerus oī rei sp̄m prebet; quod autē sp̄m prebet est forma; matergo numerus est forma. Ibidē dicit Augustinus quod pondus omnē rem ducit ad quietē et stabilitatem; quies autē et stabilitas non sūt nisi rex locatarū; cū ergo omnia non sint locata; quia locus non est locatus/ videt non omnia facta esse in pondere. P̄ quid diuersum importat ista nomina quies et stabilitas. Eodē modo querit de mensura de qua dicit Augustinus ibidē quod omni rei modū prefigit/ cū igit̄ mensura sit aliquid entū videt mensura esse mēsurē/ et pondus ponderis/ et numerus numeri; et hoc ibi in infinitū/ vt videt. P̄ queritur quis est modus ille quē prefigit mensura/ cū dicit quod mod⁹ charitatis est non habere modū. vnde Bern. in li. de amore dei; Causa diligēdi deū de⁹ est mod⁹ sine mō diligere. P̄ multa sunt entia puata mō; cū em fm Zuluū in. 1. 1. rbe toricorū modus sit vna circūstantiā op̄is/ et peccatū corūpar circūstantias videt modus iste posse corrūpi et annihilari quod ē Augustin⁹ dicit quod vbi bec nil sūt quod oī no nil ē; pctm̄ ar no oīno nil ē cū p̄at actū volūtatis

Questiōda p̄ma an numer⁹/ pōd⁹ et mēsurā cōuenienter ponant p̄ces vestigiū. Ex no. p̄o. 20. 30. Primū dubiū an mēsurā oī rei modū prefigat. Ex no. p̄o. 20. 30.

**An modus: species: et ordo conuenienter Art. XV. ponantur partes vestigiū. 2**

Ex no. Alterius querit de illa quā alibi ponit Aug. quod est modi/ sp̄s et ordinis. Videt em hoc vestigiū non esse in omib; nihil em diminubile per pctm̄ est in his quod peccare non p̄nt modus/ sp̄s et ordo vt dicit Aug. diminubilia sunt per pctm̄; ḡ non sunt in his quod peccare non p̄nt; et sic non sūt nisi in hoīe et angelo vt videt. Alterius querit de illa diuisione vestigiū que ponit ab Augustino et Bern. vnū/ vey/ bonū; vnū em diuidentū d̄ de altero; qz vnū est vey. et bonū; et verū bonū vey vnū et bonū; et bonū vnū et vey; b̄ autē i nulla bona diuisiōe deberet cōtingere. Solo sine iudicio dico quod tritas vestigiū creati (vt s̄ videbat dicere Basilus) accipit ex rōne illa que creatura exit a creatore/ et fm habitudinē creature ad creatore relucet in ip̄a; et idē p̄ tria que sūt i ip̄o triplicat/ vt quiddā cōueniat potentie/ sicut vnitas que q̄si fundat rē; et quiddā sapiētie sic sp̄s per quā cognoscit/ et quiddā bonitati sic ordo ad perfectū. Sūt tñ etiā fūdara in p̄ncipijs rei/ sicut postea patebit; que licet sint duo. scilicet quod est/ et que est/ vel materia et forma; tñ h̄tudines illorū p̄ncipiōrum p̄les sūt; et penes habitudines eorū illa tria accipiunt. Ad aliō dōm ad questiōculam quod oīa creauit de⁹ in nūero; nihil em ens creatū ē quod lā primā. non h̄at aliq̄ mō in se plura/ sicut patet de ip̄o ente quod ad primum simplicissimū est apud intellectū; si enim ip̄m accipiat

Questiōda an vnū em diuidentū d̄ de altero; qz vnū est vey. et bonū; et verū bonū vey vnū et bonū; et bonū vnū et vey; b̄ autē i nulla bona diuisiōe deberet cōtingere. Solo sine iudicio dico quod tritas vestigiū creati (vt s̄ videbat dicere Basilus) accipit ex rōne illa que creatura exit a creatore/ et fm habitudinē creature ad creatore relucet in ip̄a; et idē p̄ tria que sūt i ip̄o triplicat/ vt quiddā cōueniat potentie/ sicut vnitas que q̄si fundat rē; et quiddā sapiētie sic sp̄s per quā cognoscit/ et quiddā bonitati sic ordo ad perfectū. Sūt tñ etiā fūdara in p̄ncipijs rei/ sicut postea patebit; que licet sint duo. scilicet quod est/ et que est/ vel materia et forma; tñ h̄tudines illorū p̄ncipiōrum p̄les sūt; et penes habitudines eorū illa tria accipiunt. Ad aliō dōm ad questiōculam quod oīa creauit de⁹ in nūero; nihil em ens creatū ē quod lā primā. non h̄at aliq̄ mō in se plura/ sicut patet de ip̄o ente quod ad primum simplicissimū est apud intellectū; si enim ip̄m accipiat

creatum habebit habitudinē ad creatore/ vt ad ante  
 er ad posteriora habet habitudines multas fm q li  
 ipm per prius z posterius est in illis/ z ille habitudi-  
 nes licet nō cōstituant ens in quantū ens: tñ sunt de  
 intellectu entis creati in quantū hmōi. Et ideo dicēdū  
 q numerus est in quolibet ente substantiali z acci-  
 dentaliter apud naturā q numerus aliud nō ē q pla-  
 litas principior. cōstituentiū ipm in rōne entis crea-  
 ti: z hoc videt velle Boeti in. 2. proemio arithmeti-  
 ce: vbi sic dicit: Ille huius mūdane molis cōditor de  
 us principū sue habuit rōnatiōis exemplar nume-  
 rū/ z ad hunc cūcta cōstituit quecuqz fabricante rōne  
 p numeros assignati ordinis inuenire cōcordiā. Iste  
 aut numerus meo iudicio nihil est nisi pportio habi-  
 tudinū in numero principior. cōstituentiū essentiam  
 creati in quantū icreatū: z determinatū ens est in na-  
 tura. Hinc est etiā q Boecius in libro de trinitate in  
 solo deo dicit nō esse numerz/ z in omibz alijs nume-  
 rū esse/ sic id qd vere est nō est in parte. i. nō potest esse  
 pars/ nec habere partē: quia aliter esset imperfectū: z  
 sequit similitur q tñ est hoc. i. vñ illud vere est: z est  
 pulcherrimū firmissimūq: quia nulli inicit quo circa  
 hoc vere vñ est in quo nullus numerus nullū in eo  
 aliud pter id qd est: cum em fm Dam. differētia sit  
 nūeri cā z iūctū hmōi differētia pncipior: i oī creati/  
 in oī creato erit numer? qd est vt ens distinctū in na-

**Ad 2m**  
 tura/ siue sit substātia siue accidēs. Ad aliud dōm  
 q numer? vno mō est spēs/ z alio mō nō: tñ oī modo  
 aliqū spēm pber nūer?: z est act? nūeri rē nūerata i  
 numerz cū alijs ponere: z hoc accipit rei in qd est ter-  
 miata z ab alijs diuisa: z h fit p actū forme q diuidit  
 z terminat esse materiez: sic nūer? dat esse z est forma  
 sed tūc nūer? ponit p ea q res nūerat z cadit in nūe-  
 rū: vñ non sequit tūc q sit par vel impar/ vel duo vel  
 tria/ z hmōi. Alio mō nūer? est nūerata pncipia ad cē-  
 rei sufficiētia: z sic accipit cū dicitur: Deus oia in nūero fe-  
 cisse z illa pncipia pber spēm sicut in potētia pma ad  
 esse rei species est Ad aliud dicēdum q pōdus acci-  
 pit large z stricte/ stricte pōdus est inclinatio corpis  
 mobilis motu recto ad suū vbi. large autē est inclina-  
 tio cuiuslibet rei in hoc in q quiescit fieri sui eē z sic es-  
 sentiez/ fieri autē suū nō quiescit nisi in factū esse/ z fa-  
 ctū esse nō est nisi re perfecta in esse: q pōdus erit incli-  
 natio pncipior. constituentiū rē in suū esse rei. i. pma  
 esse rei fm naturā creati hui? vel illa? Ad aliud di-  
 cēdū q locatio sūst motū: z iō elargato noīe est in fa-  
 ctū esse: quies aut dicit pfectionē quādā in cōstitutōe  
 ei? ppter qd fuit mot?: z iō dicit pfectionē in forma z  
 esse rei Ad aliud dōm q mēsurā pfigit motum/ mo-  
 tus autē est vltra qd nihil de essentia rei p gredit: vt  
 dicit Aug. vñ fm hoc dico q mot? est terminatio pnci-  
 pior. cōstituentiū rem sub esse rei: vt sic sint tria. i. nu-  
 mer? pncipior/ z inclinatio eoz ad esse/ z terminatio  
 siue pfectio eoz sub esse rei. Ad aliud dōm q omīs  
 entis creati determinati i natura sunt ista tria: sed nō  
 oportet q istoz triū sint alia tria q sint i ipis vt dispo-  
 sited: sed q ista tria habeāt rōndētia tria in ideis qb?  
 creant z creature inferunt. vñ Aug. in. 4. sup Hen.  
 Mēsurā sine mēsurā est cui equat qd de illa est: nec  
 aliū de illa est: nūer? sine nūero quo formant oia/ nec  
 ipe format. pōdus sine pōdere est q referūtur vt qe-  
 scāt/ quoz qes purū gaudiū: nec illud iā referē ad ali-  
 ud: z infra pcludit sic: Nō itaqz dubitādū est illa esse  
 extra ea q disposita sūt in qb? oia disposita sūt: z sic pa-

Ar. primū dōm

Ad 2m dōm

Ad primū argm z hoc dubū.

ter q nō ibi dicitur in infinitū. Ad aliud dōm q amor z  
 charitas in veritate fm esse hnt modū: z hic mod? est  
 2m mēsuratio act? ad diligibile: s; i deo diligibile eleua-  
 tū est i bonitate vltra quā possum? p affectū ad ipm:  
 iō dicit nō hēre modū/ eo q nō hēt modū sub nō posse.  
 Ad aliud dōm q in veritate pctā bis tribz priuata  
 sūt/ sed nō oino: qz remanet i eis act? cū puatiōe z or-  
 dine potēriali ad istaz: iō etiā deformitas est in actu:  
 qz si nō esset act? liberi arbi. ordinabilis ad ista tunc  
 carētia ipoz nō induceret deformitatē: qualis aut i-  
 cidat hmōi defect? sup noratū est i qstioe de duobus  
 pncipijs. Ad aliud dōm q mod? spēs/ z ordo oī-  
 bus insūt: sed nō vno mō: sūt em i qbūsdā dupliciter  
 sicut in pede vel alio organo: si em pes cōsideret in se  
 sic spēs pedis est forma pedis/ z mod? ipius limitatō  
 eius ad figurā/ z ordo ipius ad locū i corpore. Si autē  
 cōsideret vt organū virtutis gressibilis/ sic spēs eius  
 erit dispositio q cōgrue moueri pōt a virtute gressibili  
 z modus ei? pportio mobilis ad virtutē mouētē: et  
 ordo eius ad ambulādū. vñ dico q modus/ ordo spe-  
 cies diminutabilia sūt i rōnali creatura nō i esse na-  
 ture cōsiderata absolute: sed potius fm q cōsideratur  
 ipa fm ordinē quē habet ad bonū gratie: sic em illa or-  
 dinabilitas corrumpit per pctā: aliter autē possunt  
 licet cōuertātur fm supposita: nō tñ pvertūtur fm i-  
 tētōes noīar: sic cōdiuidūtur.

Ad 3m argm.

Ad qstioē lā scōm

Ad qstionē culā tertias

**Que est ratio enumerationis diuersorum vestigiolorum.**

Arti. XVI  
2

Ratio querit de ratiōe enumerationis diuer-  
 sor. vestigiolor. de hoc em fere oēs dicūt/ z nul-  
 lus rationē sui dicti assignat: enumerētur igi-  
 tur vestigia iuēta a scētis sic: In Sapient. II. ponit iste  
 nūer? pōd? mēsurā. Aug. istud: mod? spēs z ordo. i  
 4. sup Hen. Bern. istud: vñ/ vep bonū. in glosa su-  
 per illū ps. Bonū est cōfiteri. sup illud verbū: Stru-  
 tus nō itelligit hec: ponit istud: substātia/ spēs/ virt?  
 In celesti ierarchia ca. xi. ponit istud: essentia/ virt?  
 et operatio. Alibi Aug? dat hoc: substātia spēs ratio  
 Aug? in. 8. de ciui. dicit ponit istud: causa subsistendi/  
 ratio intelligēdi: ordo viuēdi. In lxxxiiij. q. pōit hoc  
 qd cōsta/ qd cōgruit/ qd discernitur. Ex libro soli-  
 loquioz colligit istud: vep/ pulchrū/ bonū. Ex. 4. ca-  
 pitulo de di. no. colligit istud: lumē/ pulchrū/ bonum  
 Sūt etiā plurimi aliq modi enumerādi qui omēs pa-  
 rebūt: si rō enumerationis istoz bñ artēdat. Notādū  
 igit q res cōsiderāt tripliciter. i. i se/ z i operatiōe/ et i  
 cōparatiōe ad hominē/ ad cuius eruditionē facta est  
 res ipa. In se autē cōsiderāt vltorius tribz modis  
 sicut in fieri/ et i esse/ et i pfectiōe vltima. In fieri autem  
 sūt primo enumerata. i. numerus pōdus/ z mēsurā. triplex.  
 Numerus em refertur (vt dictum est prius) ad sub-  
 stātiā principiorum constituentium fm q vñ cum  
 alio facit numerum in cōstituēdo totum esse. Pō-  
 dus autem refertur ad inclinatioē eorum ad esse: z  
 mēsurā ad proporzionē ipius esse terminatis pnci-  
 pia inclinata ad ipm: et sic etiam pz q semp pus est i  
 posteriori: sed nō cōuertit. quia numer? est i pōdere:  
 nō cōuertit/ et numerus et pōdus i mēsurā/ et nō cō-  
 uertitur. Secūdo enumerata. i. modus/ spēs/ et or-  
 do referūtur ad rē fm q est i esse/ qd sic patet: Mod?  
 est (vt dicit August.) q pfigit vnicuiqz mēsuram esse  
 sui vltra quam de essentia nihil est: et ideo patet q est

Res cōside-  
rat triplr.

Prima cō-  
sideratio est/  
sūt primo enumerata. i. numerus pōdus/ z mēsurā. triplex.

Prima  
tria.

Secūda tria

a forma et ubi terminatur precedens trinitas: sed in mensura ibi incipit ista sicut esse post fieri: sed spes cum ipsa sit quo res est et propria natura rei: et datus esse ei in questu: iteque patet quod non est rei nisi secundum quod est in esse: primum autem ordo est rei quod est ad permanentiam et quietem in illo esse et ad locum proprium sue nature siue corporale siue spirituale quod ex tali esse quod est a forma rei sequitur. Unde philosophus in 8. philosophico dicit quod idem est motus ad locum et ad formam in mobili recto motu: unde patet qualiter hec tria sunt in re secundum quod ipsa est. In istis etiam supponuntur prehabita tria: cum enim omnis motus sit a mensura: ut dicit Augustinus et mensura supponit numerum et pondus: ut habitum est: iterum in motu numerus/pondus et mensura: cum vero non sit spes nisi rei modificate in esse spes supponit modum: cum igitur non sit ordo nisi collationis et quietis in esse/quod est a spe ordo supponit spem. et ex ista patet quod inutilis est labor querendum quod omnia hec volunt reducere ad numerum: quia si queratur ab eis quare ita diversis modis enumerantur scilicet non possunt assignare rationem. Tertia vero tria. scilicet unum verum bonum onum accipiuntur in re secundum quod perfecta est perfectione ultimi: quod sic patet: Unum (ut dicit philosophus) est indivisum in se et in divisum ab alijs: nihil autem est indivisum in se nisi quod suis finibus continetur intra se: et hoc est quod claudit ad metas suorum diffinitionum: hoc autem est quod in natura est locatum in esse ordinato: unde patet quod unum habet in se ordinem et per se habet omnia precedentia ordinem: cum autem verum sit id quod est per verum supponitur propria substantia rei: et hoc accipitur ex natura pronominis et articuli subiunctivi quod est in nomine quod ambo notat suppositi determinationem: per verbum autem est importatur sibi ut actus quod substantia non convenit nisi rei in perfectione: et ideo verum supponit unum. Bonum autem dicitur in divisione a fine et finis est ultimum complementum et ideo bonum supponit verum et unum: et sic patet quod conveniunt rei ista tria secundum quod est in complemento ultimo. Secunda consideratio rei est secundum quod est in operatio: et sic iterum unum tria bus modis consideratur. scilicet secundum disponetia ad opus vel in actu operis vel in fine in toto per opus. Secundum primum autem considerationem accipiuntur tria quarto enumerata in glosa super philosophum. scilicet substantia spes et virtus: sibi enim ponit ens in se perfectum: et ideo supponit bonum et omnia precedentia: et per se omnia precedentia bonum: substantia enim est a qua regreditur actus et operatio: quia actus particularium sunt in compositione: omnia autem substantia agit per formam: et ideo spes ponit primum dispones ad opus: spes autem non elicit opera nisi per virtutem: et ideo virtus est immediate dispones ad opus: et ideo in ipso est spes et substantia: unde illis tribus sufficit ad opus disponit substantia a qua egreditur actus: spes autem secundum quam est operatio et virtus activa que principium est operis immediatum. Quinta autem tria sunt in de celesti hierarchia hec. scilicet essentia/virtus operatio: et sunt in re secundum quod est in opere: essentia enim posita est hic pro natura secundum quod ipsa est principium motus et status: et virtus est ultimus prolapsus potentie in opere: operatio autem ponit actum operis. et iteque facile patet qualiter in istis omnia precedentia clauduntur. Sexto vero loco enumerata sunt substantia/spes et ratio: et sunt in re secundum quod est in fine in toto per opus: et secundum hoc substantia supponit substantiam agentem in actu: et spes ponit determinationem sui in actu hoc vel in illo quod est secundum naturam suam fore me vel esse: ratio autem dicitur intentum: et tunc iteque ipse postea ponit ante se precedentia. Illa vero que septimo enumerantur non dicuntur aliquid in creatura: sed ponuntur in deo secundum divisionem trium scientiarum: ut dicit Augustinus ibidem. scilicet naturalis/rationalis et moralis: quia hec in deo ostendunt

quod ipse est causa subsistendi naturalibus et ratio intelligendi rationabilia que in puris et nudis intellectibus consistunt: et ordo vivendi que queritur in moralibus que non sunt contemplationis gratia: sed ut boni fiamus. Tertia rei consideratio est secundum quod ordinatur ad intellectum et ad affectum bonis/que instruit res creatas: et sic iteque est triplex consideratio rei. scilicet ut disponit res ad intellectum et affectum: vel prout est in intellectu et affectu: vel prout est in effectu. Unde se secundum quod est in intellectu et in affectu: et primo modo accipiuntur illa tria que in octavo loco enumerata sunt. scilicet quod constat et quod congruit et quod discernit: nihil enim secundum naturam constat nisi quod constat in perfectione potestatis et nature: tunc enim constat. scilicet stat sibi: sed perfectio nature est in primis tribus terminariis: et perfectio potestatis in secundis tribus/ut habitum est quod constat supponit omnia precedentia: quod autem congruit ponit ordinem ad aliud et precipue ad hominem cui congruit in usu vite: quod autem discernit ponit respectum ad intellectum. Ea vero que non enumerantur sunt in re existente in affectu et intellectu: et sunt hec/verum/bonum/pulchrum: verum enim est finis intelligentie speculative: ut dicit philosophus: et bonum est finis affectus: pulchrum autem dicitur venustatione et decentia eius secundum rationem honesti. Decima vero tria sunt lumen/pulchrum/bonum: et accipiuntur secundum effectum que faciunt in affectu et intellectu que sunt illuminare et pulchrum facere et bonum. Et nota quod in omnibus istis et alijs que sanctis ponuntur semper primum dicitur substantia rei: quia nisi illa primum supponatur/nihil circa ea posset accipi. Ultimum autem semper dicitur complementum respectu duorum precedentium.

3<sup>a</sup> consideratio est triplex.

8<sup>a</sup> tria.

9<sup>a</sup> tria.

10<sup>a</sup> tria.

De attributis personarum que attribuuntur eis a magistro. Arti. XVII

Inde ad intellectum plenius habendum scilicet videndum est qualiter magister per verba Augustini hec tria attribuit trinitati in create ibi ubi dicit: [In illa enim trinitate summa origo est. etc.] scilicet b. Si ei colligantur omnes diversitates quas ponit in isto capitulo tunc patet attribuit septem octavum quod primum est sibi scilicet quia patet vocat enim eum originem omnium rerum et principium: et tertio a quo: et quarto ad quem recurrimus. quinto unum sermo quod est auctor conditionis: et septimo quod suum est dicere fiat. Primum autem consideratur triplex. scilicet ut principium non de principio tantum respectu personarum que respectu creaturarum: quod et si filius et spiritus sanctus creati: in hoc habent a patre. Primum etiam accipitur in sua proprietate/et primum accipitur ut finis in quem omnia referuntur/et a creaturis et a personis: quia filius in illud refertur quod est a quo habet ut sit: ut dicit Hilarius et sicut spiritus sanctus. Si autem consideratur ut principium non de principio potest accipi triplex. scilicet in habitu vel in inclinatione ad actum: vel in actu ipso: et hec dicuntur secundum rationem intelligendi tantum/quod ratio ipso patet per noiam: et non quod in re sit huiusmodi distinctio: hec enim modo scilicet consuevit loqui de personis. Si autem dicitur ut in habitu tunc convenit ei ut origo: si vero ut in inclinatione ad actum tunc convenit ei principium: si vero in actu ipso tunc convenit ei id quod dicitur a quo: et hoc plane se offert considerandi nominum rationes. Si autem consideret in proprietate personali tunc convenit ei per approbationem esse unum: quia unum est in divinitate suam in se: et extendit idivisiuum ad non distinctum per hoc quod non ab alio sit/sic unum non est ab alio a quo omnis numerus. Si vero consideratur ut finis tunc convenit ei ad quod omnia reducuntur siue revertuntur: tunc vero quod agit magister. scilicet auctor conditionis/et dicitur fiat conveniunt ei secundum quod creatura est ab ipso in actu: sed a quo convenit ei per actum ipsum: auctoritas autem convenit ei in quantum per se operatur: et dicere fiat in quantum

3<sup>a</sup> tria.

4<sup>a</sup> consideratio est etiam triplex.

4<sup>a</sup> tria.

5<sup>a</sup> tria.

6<sup>a</sup> tria.

7<sup>a</sup> tria.

Magister attribuit primum septem.

Ratio illorum attributorum.

**Di.**

**III**

relicet in opere appropriatū suū. Filio autē dat ma-  
gister etiā septē .s. virtutē/pulchritudinē/formā/per  
quē fiat opus, formā quā sequimur, similitudinē re-  
formationis/z verbū; z bec aptant filio fm quatuor  
cōsideratiōes eius; cōpat eū ad dicentē patrē; z sic ē  
ip̄e verbū; cōpat etiā ad exitū creaturaz a deo; z hoc  
dupl̄r, .s. vt idea rei; z sic ip̄e d̄; forma; z vt ens extra  
ymbzas puationū eoz quoz est idea; z sic ip̄e est pul-  
chritudo /z vt totū cōtinēs quicqd in re futurū est;/z  
immaterialis z imutabilis; sic ip̄e est veritas; quia  
veritas immobilis est;/z imaterialis. Si autē cōpatō  
sua fiat ad creaturā, puterit ab opante; sic attribuit ei  
p quē sit op<sup>o</sup>. Tercia cōsideratio filiū est fm q ip̄e ē re-  
ducēs nos ad patrē; sicut dicit apl̄s ad Rom. 8. qz p  
ip̄m accessum habem<sup>o</sup> ad patrē; tūc dupl̄r cōsiderat  
sz vt imago ad quā nostrā imaginamur; vt, .s. fm mo-  
dum possibilē nobis imitemur; sicut ip̄e p oīa imitat  
patrē; z sic est forma quā sequimur; z prout recreat;  
vt mediator dei z homin; z sic est silitudo recreationis

Spūscō magister etiā attribuit sex in isto capitu-  
lo, .s. q ip̄e est delectatio/bonitas/in quo oīa cōtinēnt  
gratia qua recōciliamur; par qua adherem<sup>o</sup> vnita-  
ti z donū benignitatis / q̄ cōueniūt spūscō fm tripl̄  
cē ip̄ius cōsideratiōe. Si etiā cōsiderat in cōpara-  
tiōne ad patrē z filiū a quib; procedit; hoc fit duob;  
modis, .s. fm rationē sue processionis; z bec rō est qz p-  
cedit vt bonitas z amor/tunc veniūt ei bonitas. Si  
autē cōsiderat fm modū q̄ se habet ad patrē z filiū; tūc  
cōuenit ei delectatio; quia ip̄e est delectatio duorum  
fm appropriatiōe. Si autē cōsiderat in cōparatiōne  
ad creaturā vniuersalit̄ tunc cōuenit ei esse id in quo  
oīa cōtinēnt. Tercia cōsideratio est in cōparatiōe ad  
creaturā rationāle in quā procedit / vt ip̄am sanctifi-  
cer; z tunc cōsiderat tripl̄r, .s. in se / sicut ip̄m primum  
donū est in quo oīa donant; z sic cōuenit ei donū be-  
nignitatis z in mīerib; gr̄az; z sic cōuenit ei esse gra-  
tiā in qua recōciliamur /z in effectu sequente collatō-  
nē sui z gratiaz; z sic cōuenit ei esse pacē qua vnitati  
adheremus. Ex prehabitis patet explanatio totius  
capituli vsq; illuc; Verbū p qd factū est oē qd substā-  
tialit̄ z naturalit̄ est. Het oīa dicit prop̄ peccatū qd  
nec naturalit̄ nec substantialit̄ est; sed defectus inci-  
dens ex defectu boni; vnde non habet esse pfectū fm  
qz Boecius diffinit esse cū dicit; Esse est qd ordinē re-  
tinet seruatq; naturā.